
（単位：円）
科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　　基本財産運用益 412,973 320,458 92,515

　　　　　基本財産受取利息 412,973 320,458 92,515

　　　受取会費 57,142,000 58,869,000 △ 1,727,000

　　　受取寄付金・募金 22,442,109,139 21,016,361,954 1,425,747,185

受取寄付金 41,228,818 35,520,913 5,707,905

受取寄付金 1,062,000 2,140,000 △ 1,078,000

受取寄付金振替額 40,166,818 33,380,913 6,785,905

受取募金 22,400,880,321 20,980,841,041 1,420,039,280

一般募金 22,241,225,971 20,783,716,809 1,457,509,162

学校募金 159,654,350 197,124,232 △ 37,469,882

　　　為替差益 230,220 0 230,220

　　　雑収益 297,038 146,790 150,248

経常収益計 22,500,191,370 21,075,698,202 1,424,493,168

　　(2)　経常費用

　　　事業費 22,485,274,943 21,081,655,893 1,403,619,050

　　　　本部拠出金 18,620,000,000 17,000,000,000 1,620,000,000

　　　　啓発宣伝事業費 303,287,258 364,954,456 △ 61,667,198

　　　　　資料費 81,673,164 90,407,220 △ 8,734,056

　　　　　催事費 24,676,738 30,268,793 △ 5,592,055

　　　　　広報費 10,830,960 15,731,044 △ 4,900,084

　　　　　業務委託費 30,583,844 41,582,510 △ 10,998,666

　　　　　旅費交通費 1,570,414 8,156,473 △ 6,586,059

　　　　　通信運搬費 5,643,414 6,776,879 △ 1,133,465

　　　　　消耗品費 972,663 1,134,558 △ 161,895

　　　　　自動車費 391,455 605,794 △ 214,339

　　　　　研修費 0 1,667,121 △ 1,667,121

　　　　　雑　費 903,990 1,031,207 △ 127,217

　　　　　役員報酬 4,037,652 4,620,565 △ 582,913

　　　　　給料手当 88,021,870 93,894,041 △ 5,872,171

　　　　　福利厚生費 13,914,120 15,647,712 △ 1,733,592

　　　　　退職給付費用 7,540,242 8,405,418 △ 865,176

　　　　　修繕費 159,293 21,649,240 △ 21,489,947

　　　　　光熱水費 1,774,217 2,102,156 △ 327,939

　　　　　保険料 419,775 425,163 △ 5,388

　　　　　施設管理料 5,446,561 5,437,729 8,832

　　　　　賞与引当金繰入額 1,566,668 1,753,583 △ 186,915

　　　　　建物減価償却費 3,758,615 3,759,357 △ 742

　　　　　什器備品等減価償却費 19,401,603 9,897,893 9,503,710

　　　　啓発宣伝地域普及事業費 92,956,263 114,363,773 △ 21,407,510

正味財産増減計算書
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　　　　　会員関係費 727,988 661,988 66,000

　　　　　地方普及費 83,029,736 101,939,108 △ 18,909,372

　　　　　消耗品費 17,772 20,717 △ 2,945

　　　　　雑　費 362,176 863,076 △ 500,900

　　　　　役員報酬 239,700 273,641 △ 33,941

　　　　　給料手当 5,225,915 5,559,385 △ 333,470

　　　　　福利厚生費 825,983 926,687 △ 100,704

　　　　　退職給付費用 447,068 440,950 6,118

　　　　　修繕費 13,561 2,018,452 △ 2,004,891

　　　　　光熱水費 165,420 203,608 △ 38,188

　　　　　保険料 29,567 25,179 4,388

　　　　　施設管理料 507,808 506,984 824

　　　　　賞与引当金繰入額 93,007 103,850 △ 10,843

　　　　　建物減価償却費 350,068 350,501 △ 433

　　　　　什器備品等減価償却費 920,494 469,647 450,847

　　　　募金活動事業費 2,924,225,862 3,041,892,770 △ 117,666,908

　　　　　資料費 86,132,738 67,378,973 18,753,765

　　　　　募金箱費 1,611,348 1,495,990 115,358

　　　　　催事費 7,832,919 9,024,794 △ 1,191,875

　　　　　旅費交通費 1,420,217 7,119,539 △ 5,699,322

　　　　　通信運搬費 492,107,314 443,317,209 48,790,105

　　　　　地方委託費 100,000 100,000 0

　　　　　消耗品費 5,365,795 3,772,461 1,593,334

　　　　　広報費 20,430,481 114,999,760 △ 94,569,279

　　　　　業務委託費 1,929,448,280 1,987,759,665 △ 58,311,385

　　　　　研修費 874,244 2,514,249 △ 1,640,005

　　　　　為替差損 11,509,237 2,693,054 8,816,183

　　　　　雑 費 5,690,684 8,087,496 △ 2,396,812

　　　　　役員報酬 10,378,476 10,477,995 △ 99,519

　　　　　給料手当 227,165,045 213,016,509 14,148,536

　　　　　福利厚生費 35,795,091 35,581,187 213,904

　　　　　退職給付費用 19,357,181 16,884,630 2,472,551

　　　　　修繕費 472,519 63,643,767 △ 63,171,248

　　　　　光熱水費 5,215,788 6,179,848 △ 964,060

　　　　　保険料 1,129,676 964,132 165,544

　　　　　施設管理料 16,011,629 15,985,661 25,968

　　　　　賞与引当金繰入額 4,027,007 3,976,568 50,439

　　　　　建物減価償却費 11,052,152 11,051,642 510

　　　　　什器備品等減価償却費 31,098,041 15,867,641 15,230,400

　　　　国際協力研修事業費 4,543,399 7,718,497 △ 3,175,098

　　　　　国際協力講座費 100,000 436,593 △ 336,593

　　　　　海外インターン派遣費 0 1,818,274 △ 1,818,274

　　　　　消耗品費 8,836 10,297 △ 1,461

　　　　　雑　費 179,973 432,830 △ 252,857

　　　　　役員報酬 119,100 136,039 △ 16,939

　　　　　給料手当 2,596,682 2,763,804 △ 167,122

　　　　　福利厚生費 410,429 460,694 △ 50,265

　　　　　退職給付費用 222,146 219,215 2,931



　　　　　修繕費 5,519 750,221 △ 744,702

　　　　　光熱水費 61,482 72,848 △ 11,366

　　　　　保険料 13,089 12,518 571

　　　　　施設管理料 188,742 188,438 304

　　　　　賞与引当金繰入額 46,214 51,628 △ 5,414

　　　　　建物減価償却費 130,940 130,275 665

　　　　　什器備品等減価償却費 460,247 234,823 225,424

　　　　本部業務分担金 540,262,161 552,726,397 △ 12,464,236

　　　管理費 13,222,804 15,077,171 △ 1,854,367

　　　　　役員報酬 732,048 813,495 △ 81,447

　　　　　給料手当 2,467,516 2,674,985 △ 207,469

　　　　　福利厚生費 400,882 457,954 △ 57,072

　　　　　退職給付費用 211,036 206,618 4,418

　　　　　会議費 5,394 74,447 △ 69,053

　　　　　消耗品費 12,264 10,468 1,796

　　　　　修繕費 7,840 1,250,369 △ 1,242,529

　　　　　光熱水費 102,465 121,410 △ 18,945

　　　　　保険料 362,243 358,198 4,045

　　　　　支払手数料 7,920,000 7,812,000 108,000

　　　　　雑費 170,238 585,007 △ 414,769

　　　　　ＯＡ関係費 46,925 26,074 20,851

　　　　　施設管理料 314,569 314,053 516

　　　　　賞与引当金繰入額 43,904 48,662 △ 4,758

　　　　　建物減価償却費 217,125 217,125 0

　　　　　什器備品等減価償却費 208,355 106,306 102,049

経常費用計 22,498,497,747 21,096,733,064 1,401,764,683

当期経常増減額 1,693,623 △ 21,034,862 22,728,485

　２．経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

経常外収益計 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　什器備品除却損 0 1 △ 1

経常外費用計 0 1 △ 1

当期経常外増減額 0 △ 1 1

　当期一般正味財産増減額 1,693,623 △ 21,034,863 22,728,486

　一般正味財産期首残高 4,856,943,811 4,877,978,674 △ 21,034,863

　一般正味財産期末残高 4,858,637,434 4,856,943,811 1,693,623

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　受取寄付金 59,692,500 76,581,000 △ 16,888,500

　　　一般正味財産への振替額 △ 40,166,818 △ 33,380,913 △ 6,785,905

　当期指定正味財産増減額 19,525,682 43,200,087 △ 23,674,405

　指定正味財産期首残高 48,507,205 5,307,118 43,200,087

　指定正味財産期末残高 68,032,887 48,507,205 19,525,682

Ⅲ．正味財産期末残高 4,926,670,321 4,905,451,016 21,219,305



（単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　　基本財産運用益 412,973 0 412,973

　　　　　基本財産受取利息 412,973 0 412,973

　　　受取会費 29,142,000 28,000,000 57,142,000

　　　受取寄付金・募金 22,442,109,139 0 22,442,109,139

受取寄付金 41,228,818 0 41,228,818

受取寄付金 1,062,000 0 1,062,000

受取寄付金振替額 40,166,818 0 40,166,818

受取募金 22,400,880,321 0 22,400,880,321

一般募金 22,241,225,971 0 22,241,225,971

学校募金 159,654,350 0 159,654,350

為替差益 230,220 0 230,220

　　　雑収益 297,038 0 297,038

　　　　　経常収益計 22,472,191,370 28,000,000 22,500,191,370

　　(2)　経常費用

　　　事業費 22,485,274,943 0 22,485,274,943

　　　　本部拠出金 18,620,000,000 0 18,620,000,000

　　　　啓発宣伝事業費 303,287,258 0 303,287,258

　　　　　資料費 81,673,164 0 81,673,164

　　　　　催事費 24,676,738 0 24,676,738

　　　　　広報費 10,830,960 0 10,830,960

　　　　　業務委託費 30,583,844 0 30,583,844

　　　　　旅費交通費 1,570,414 0 1,570,414

　　　　　通信運搬費 5,643,414 0 5,643,414

　　　　　消耗品費 972,663 0 972,663

　　　　　自動車費 391,455 0 391,455

　　　　　雑　費 903,990 0 903,990

　　　　　役員報酬 4,037,652 0 4,037,652

　　　　　給料手当 88,021,870 0 88,021,870

　　　　　福利厚生費 13,914,120 0 13,914,120

　　　　　退職給付費用 7,540,242 0 7,540,242

　　　　　修繕費 159,293 0 159,293

　　　　　光熱水費 1,774,217 0 1,774,217

　　　　　保険料 419,775 0 419,775

　　　　　施設管理料 5,446,561 0 5,446,561

　　　　　賞与引当金繰入額 1,566,668 0 1,566,668

　　　　　建物減価償却費 3,758,615 0 3,758,615

　　　　　什器備品等減価償却費 19,401,603 0 19,401,603

　　　　啓発宣伝地域普及事業費 92,956,263 0 92,956,263

　　　　　会員関係費 727,988 0 727,988

　　　　　地方普及費 83,029,736 0 83,029,736

　　　　　消耗品費 17,772 0 17,772

　　　　　雑　費 362,176 0 362,176

正味財産増減計算書内訳表

（２０２０年１月１日から２０２０年１２月３１日まで）

科　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計



　　　　　役員報酬 239,700 0 239,700

　　　　　給料手当 5,225,915 0 5,225,915

　　　　　福利厚生費 825,983 0 825,983

　　　　　退職給付費用 447,068 0 447,068

　　　　　修繕費 13,561 0 13,561

　　　　　光熱水費 165,420 0 165,420

　　　　　保険料 29,567 0 29,567

　　　　　施設管理料 507,808 0 507,808

　　　　　賞与引当金繰入額 93,007 0 93,007

　　　　　建物減価償却費 350,068 0 350,068

　　　　　什器備品等減価償却費 920,494 0 920,494

　　　　募金活動事業費 2,924,225,862 0 2,924,225,862

　　　　　資料費 86,132,738 0 86,132,738

　　　　　募金箱費 1,611,348 0 1,611,348

　　　　　催事費 7,832,919 0 7,832,919

　　　　　旅費交通費 1,420,217 0 1,420,217

　　　　　通信運搬費 492,107,314 0 492,107,314

　　　　　地方委託費 100,000 0 100,000

　　　　　消耗品費 5,365,795 0 5,365,795

　　　　　広報費 20,430,481 0 20,430,481

　　　　　業務委託費 1,929,448,280 0 1,929,448,280

　　　　　研修費 874,244 0 874,244

　　　　　為替差損 11,509,237 0 11,509,237

　　　　　雑 費 5,690,684 0 5,690,684

　　　　　役員報酬 10,378,476 0 10,378,476

　　　　　給料手当 227,165,045 0 227,165,045

　　　　　福利厚生費 35,795,091 0 35,795,091

　　　　　退職給付費用 19,357,181 0 19,357,181

　　　　　修繕費 472,519 0 472,519

　　　　　光熱水費 5,215,788 0 5,215,788

　　　　　保険料 1,129,676 0 1,129,676

　　　　　施設管理料 16,011,629 0 16,011,629

　　　　　賞与引当金繰入額 4,027,007 0 4,027,007

　　　　　建物減価償却費 11,052,152 0 11,052,152

　　　　　什器備品等減価償却費 31,098,041 0 31,098,041

　　　　国際協力研修事業費 4,543,399 0 4,543,399

　　　　　国際協力講座費 100,000 0 100,000

　　　　　消耗品費 8,836 0 8,836

　　　　　雑　費 179,973 0 179,973

　　　　　役員報酬 119,100 0 119,100

　　　　　給料手当 2,596,682 0 2,596,682

　　　　　福利厚生費 410,429 0 410,429

　　　　　退職給付費用 222,146 0 222,146

　　　　　修繕費 5,519 0 5,519

　　　　　光熱水費 61,482 0 61,482

　　　　　保険料 13,089 0 13,089

　　　　　施設管理料 188,742 0 188,742

　　　　　賞与引当金繰入額 46,214 0 46,214

　　　　　建物減価償却費 130,940 0 130,940

　　　　　什器備品等減価償却費 460,247 0 460,247

　　　　本部業務分担金 540,262,161 0 540,262,161



　　　管理費 0 13,222,804 13,222,804

　　　　　役員報酬 0 732,048 732,048

　　　　　給料手当 0 2,467,516 2,467,516

　　　　　福利厚生費 0 400,882 400,882

　　　　　退職給付費用 0 211,036 211,036

　　　　　会議費 0 5,394 5,394

　　　　　消耗品費 0 12,264 12,264

　　　　　修繕費 0 7,840 7,840

　　　　　光熱水費 0 102,465 102,465

　　　　　保険料 0 362,243 362,243

　　　　　支払手数料 0 7,920,000 7,920,000

　　　　　雑費 0 170,238 170,238

　　　　　ＯＡ関係費 0 46,925 46,925

　　　　　施設管理料 0 314,569 314,569

　　　　　賞与引当金繰入額 0 43,904 43,904

　　　　　建物減価償却費 0 217,125 217,125

　　　　　什器備品等減価償却費 0 208,355 208,355

　　　　　経常費用計 22,485,274,943 13,222,804 22,498,497,747

　　　　　当期経常増減額 △ 13,083,573 14,777,196 1,693,623

　２．経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　什器備品除却損 0 0 0

　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 △ 13,083,573 14,777,196 1,693,623

　一般正味財産期首残高 4,793,187,781 63,756,030 4,856,943,811

　一般正味財産期末残高 4,780,104,208 78,533,226 4,858,637,434

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　受取寄付金 59,692,500 0 59,692,500

　　　一般正味財産への振替額 △ 40,166,818 0 △ 40,166,818

　当期指定正味財産増減額 19,525,682 0 19,525,682

　指定正味財産期首残高 48,507,205 0 48,507,205

　指定正味財産期末残高 68,032,887 0 68,032,887

Ⅲ．正味財産期末残高 4,848,137,095 78,533,226 4,926,670,321


